Rua General Liberato Bittencourt, 1.885 | 88070-800 | Florianópolis-SC | +55 48 3221.8800 |
www.fecam.org.br

Ofício Circular nº 098/2021                          Florianópolis/SC, 23 de agosto de 2021.

Aos: Gestores Municipais de Assistência Social de Santa Catarina.

Referente: Nota Técnica sobre a relação entre o Sistema Único de Assistência Social- SUAS e

os órgãos do Sistema de Justiça.

Com nossos cordiais cumprimentos, a Federação de Consórcios Públicos, Associações

de Municípios e Municípios – FECAM, que congrega e representa os 295 Municípios de Santa

Catarina, encaminha e solicita leitura atenta dos Gestores Municipais de Assistência Social e suas

equipes técnicas.

A FECAM encaminhou e solicitou apoio do Centro de Apoio Operacional da Infância

e Juventude (CIJ) e do Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos e Terceiro Setor

(CDH) no sentido de replicar e dar visibilidade da Nota Técnica que trata sobre o Sistema Único

de Assistência Social – SUAS e o Sistema de Justiça aos Promotores de Justiça, para que tenhamos

a compreensão do que as demandas do Sistema de Justica, implicam no trabalho social com as

famílias na rede de proteção e cuidado.

         Reforçamos a importância do diálogo das gestões municipais em suas comarcas,

considerando terem autonomia funcional, para que possamos avançar e para que tenhamos a cada

dia menos transborde de demandas a serem atendidas pelas equipes do SUAS, para além das suas

competências, enquanto política pública.

         Estamos à disposição pela área técnica de Políticas Públicas, para qualquer

informação necessária: assistenciasocial@fecam.org.br

Atenciosamente,

CLENILTON CARLOS PEREIRA

Prefeito de Araquari

Presidente da FECAM

http://www.fecam.org.br/
mailto:assistenciasocial@fecam.org.br